
Lapset ovat jättämässä terveyskeskukset  
Lapset käyvät terveyskeskuslääkärin vastaanotolla aiempaa vähemmän. Sen sijaan lasten käynnit 
yksityisessä terveydenhuollossa ja julkisen erikoissairaanhoidon avohoidossa ovat lisääntyneet. Kehitys 
ei kuitenkaan ole yhtä selvä kaikissa kunnissa. 

Yksityissektorin käytön kasvuun saattavat vaikuttaa useat tekijät. Yksi syy saattaisi olla 
terveyskeskusten hoitojonot. Niitä on kuitenkin saatavilla olevien aineistojen perusteella vaikea tutkia, 
koska perusterveydenhuollon hoitoon pääsystä kerätyt tiedot ovat tutkimuksen tarpeisiin liian 
epätarkkoja. 

Myös lasten yksityiset sairauskuluvakuutukset saattavat selittää muutoksia. Finanssialan Keskusliiton 
mukaan lasten sairauskuluvakuutusten määrä on kasvanut yleisesti koko maassa, mutta liitolta ei ole 
saatavissa kuntatason tai muita tarkempia tietoja. 

Käynnit terveyskeskuslääkärillä vähentyneet 
Lasten käynnit terveyskeskuslääkärin vastaanotolla ovat vähentyneet vuosina 2006–2011 Espoossa ja 
Vantaalla (Vantaalta terveyskeskuslääkärikäyntejä koskevia tietoja on saatavilla vasta vuodesta 2008 
alkaen). Helsingissä lasten käyntien määrä terveyskeskuksessa on pysynyt melko samansuuruisena 
(Kuvio 1). Espoossa lapset ovat aina käyneet terveyskeskuslääkärin vastaanotolla harvemmin kuin 
Helsingissä. Vuonna 2011 myös Vantaalla lasten käyntien määrä terveyskeskuslääkärin vastaanotolla 
oli pienempi kuin Helsingin. Käynteihin ei laskettu mukaan neuvolakäyntejä. 

 

Kuvio 1. Lasten lääkärikäyntien määrä lasta kohti vuodessa. 

Samanaikaisesti lasten käynnit yksityisellä sektorilla ovat lisääntyneet kaikissa kolmessa kunnassa. 
Espoossa ja Vantaalla asuvien lasten yksityislääkärikäyntien määrä on ollut jatkuvasti suurempi kuin 
Helsingissä asuvien. Helsinkiläislapset taas ovat käyneet espoolaisia ja vantaalaisia useammin 
julkisessa erikoissairaanhoidossa. Heidän erikoissairaanhoidon käyntien määrän huomattavaan 
kasvuun vuosina 2007-2009 on saattanut vaikuttaa helsinkiläislasten mielenterveyspalvelujen 
järjestelyihin tehdyt muutokset. CHESS:in tutkimus selvittää kasvun syitä lisää.  



Myös Kouvolassa lasten yksityislääkärikäyntien määrä on näyttänyt hieman kasvavan, mutta 
Kouvolasta saatavilla oleva kolmen vuoden aineisto ei vielä paljasta yhtä selviä kehityssuuntauksia. 

Lapset käyvät terveydenhuollossa yhtä usein kuin ennenkin  
Vaikka lasten terveydenhuollon avopalvelujen käyttö on muuttunut, lasten terveyspalvelujen käytössä 
kokonaisuutena ei ole tapahtunut suuria muutoksia. Jos terveyskeskuslääkärikäyntien, julkisen 
erikoissairaanhoidon avokäyntien sekä yksityislääkärikäyntien määrät lasketaan yhteen, on käyntien 
määrä lasta kohti Espoossa, Helsingissä ja Vantaalla suurin piirtein sama eli kolme käyntiä lasta kohti 
vuodessa. 

Lasten hoitojaksojen määrä ja pituus ovat pienentyneet kaikissa kunnissa vain hieman.  

Lasten terveyspalveluja tutkitaan parhaillaan osana Terveys- ja sosiaalitalouden yksikön CHESS:in 
Peruspalvelujen toimivuus, vaikuttavuus ja kustannukset – hanketta. Hankkeessa tarkastellaan Espoon, 
Helsingin, Kouvolan ja Vantaan asukkaiden terveys- ja sosiaalipalvelujen hoito- ja palveluketjuja 
vuosina 2006–2013. Lasten osahankkeessa tarkastellaan terveyspalvelujen käytön ja kustannusten 
lisäksi lasten yleisimpien pitkäaikaisten sairauksien hoitoketjujen toimivuutta, vaikuttavuutta ja 
kustannuksia. Lapseksi määritellään alle 18-vuotias henkilö. 
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